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Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων CLLD/LEADER

Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020  

Περιεχόμενα

• Έγκριση Στρατηγικής Τοπικής Ανάπτυξης μέσω του LEADER για την 

περίοδο 2023-2027 

• Έγκριση 7 νέων προτάσεων έργων ιδιωτικού / δημόσιου χαρακτήρα 

της 2ης Πρόσκλησης του Προγράμματος CLLD/LEADER της ΑΝ.ΚΑ 

ΑΕ προϋπολογισμού 1.441 χιλ. € 

• 1ος Διαγωνισμός Ιδεών – Hackathon 

• Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής Ανάπτυξης 

• Αυτοψίες σε ενταγμένα υπό εξέλιξη έργα LEADER

• Πληρωμές σε έργα LEADER Υπομέτρου 19.2



Ο Πρόεδρος, τα μέλη 

της Ε.Δ.Π. & η Ο.Τ.Δ

LEADER της AN.KA AE 

σας εύχονται 

Καλά Χριστούγεννα & 

Δημιουργικό το Νέο 

Έτος!



Για το σχεδιασμό του προγράμματος, επί σχεδόν ένα έτος, 
οργανώθηκαν 59 ενέργειες διαβούλευσης - ενημέρωσης, 

στις οποίες συμμετείχαν 69 φορείς και πάνω από 1000 
πολίτες, οι οποίοι κατέθεσαν προτάσεις και ιδέες, 

ιεράρχησαν τις ανάγκες της περιοχής και προσδιόρισαν τις 
κατηγορίες παρεμβάσεων συνολικής Δ.Δ. 5.664.000 €. 

Η Στρατηγική εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 2097/16-11-2023 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων κ. Αυγενάκη, βάσει της οποίας κατανεμήθηκε 
συνολική δημόσια δαπάνη ύψους 5.540.000 € και 
εκτιμώμενο Συνολικό Προϋπολογισμό 7.000.000 €.

Η πρόταση αξιολογήθηκε θετικά με συνολική βαθμολογία 
86,30 βαθμούς μια από τις υψηλότερες πανελλαδικά.

Η περιοχή εφαρμογής του προγράμματος αποτελείται από 144 Δημοτικές Κοινότητες που ανήκουν στους 6 Δήμους 
της Π.Ε. Καρδίτσας, με εξαίρεση το σχέδιο πόλεως της Καρδίτσας, καθώς και 8 Δημοτικές Κοινότητες στη Δημοτική 
Ενότητα Θεσσαλιώτιδας του Δήμου Δομοκού, με συνολικό πληθυσμό 79.801 κατοίκους και έκταση 2.786,25 km2

Το νέο πρόγραμμα θα διαχειριστεί 7μελής Επιτροπή 
Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) LEADER στην οποία 
συμμετέχουν, έχοντας από έναν εκπρόσωπο, οι φορείς:
• Περιφερειακή Ένωση Δήμων (ΠΕΔ) Θεσσαλίας
• Περιφέρεια Θεσσαλίας
• Επιμελητήριο Καρδίτσας
• Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας
• Ένωση Πολιτιστικών Συλλόγων Νομού Καρδίτσας 
• Κέντρο Γυναικών Καρδίτσας
• Ενεργειακή Κοινότητα Καρδίτσας (ΕΣΕΚ)

Ανακοινώθηκε από την ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. η έγκριση της Στρατηγικής Τοπικής Ανάπτυξης μέσω του LEADER για την περίοδο 2023-2027 και 
υπό τον τίτλο ''Καρδίτσα - Θεσσαλιώτιδα: Τόπος δημιουργίας, συνεργασίας και αλληλεγγύης'' κατά τη διάρκεια συνέντευξης τύπου 
του Πρόεδρου Δ.Σ. κ. Τσιάκου Βασιλείου, του Γενικού Δ/ντή κ. Σακελλαρίου Ευάγγελου και του Συντονιστή κ. Ντανοβασίλη Παναγιώτη

Εντός του 2024 οι πρώτες Προσκλήσεις για το νέο πρόγραμμα LEADER του Σ.Σ. ΚΑΠ 2023-2027 που υλοποιεί η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. 

Το πρόγραμμα της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. φιλοδοξεί να παρέχει ευκαιρίες επιχειρηματικότητας στους τομείς μεταποίησης γεωργικών προϊόντων, τουρισμού, βιοτεχνιών, παροχής 
υπηρεσιών και κυκλικής οικονομίας με ποσοστά ενίσχυσης 65% ή 80%, θα δίνει προτεραιότητα ιδιαίτερα στους νέους ανθρώπους, καθώς και δυνατότητες 
συνεργασίας & δικτύωσης μεταξύ τοπικής αυτοδιοίκησης, επιχειρήσεων και φορέων της κοινωνίας των πολιτών σε θέματα αντιμετώπισης περιβαλλοντικών, 
οικονομικών προβλημάτων ή κοινωνικής αλληλεγγύης. 
Επίσης θα χρηματοδοτεί δράσεις στήριξης του πολιτισμού και εκπαίδευσης ενώ θα χρηματοδοτεί με 100% μικρά έργα δημόσιου χαρακτήρα για ενδυνάμωση του 
κοινωνικού ιστού, την προστασία και ανάδειξη του φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος της περιοχής παρέμβασης.



Έγκριση 7 νέων προτάσεων έργων ιδιωτικού / δημόσιου χαρακτήρα της 2ης Πρόσκλησης του Προγράμματος 

CLLD/LEADER της ΑΝ.ΚΑ ΑΕ προϋπολογισμού 1.441 χιλ. € 

Ολοκληρώθηκε από τα στελέχη της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Καρδίτσας Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρία Ο.Τ.Α. η 

αξιολόγηση των 8 αιτήσεων της 2ης Πρόσκλησης του Προγράμματος CLLD/LEADER της Π.Ε. Καρδίτσας για 

έργα ιδιωτικά και πράξεις δημόσιου χαρακτήρα.

Μετά τις σχετικές αποφάσεις διάθεσης υπερδέσμευσης από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, 

η ΟΤΔ ολοκλήρωσε τη διαδικασία αξιολόγησης.

 Εγκρίθηκαν οι δυο (2) επενδυτικές προτάσεις, συνολικού προϋπολογισμού 300.000 € με ένταση 

ενίσχυσης 100% στην υποδράση 19.2.4.3, η οποία αφορά στήριξη επενδύσεων για δημόσια χρήση σε 

υπηρεσίες και υποδομές αναψυχής, ανάπλασης χώρων εντός οικισμών, τουριστικές πληροφορίες και 

τουριστικές υποδομές μικρής κλίμακας. 

 Εγκρίθηκαν οι πέντε (5) από τις έξι (6) ιδιωτικές επενδυτικές προτάσεις, αιτούμενου 

προϋπολογισμού 1.743.040,53 € και εγκρινόμενου προϋπολογισμού 1.141.183,63 € με ένταση ενίσχυσης 

50%. 

Αναλυτικά στην υποδράση 19.2.2.2 εγκρίθηκε η μια πρόταση που αφορά μεταποίηση, εμπορία και/ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό προϊόν με προϋπολογισμό 141.064 € και 

εγκρινόμενη δημόσια δαπάνη 70.532 €.

Στην υποδράση 19.2.3.1, εγκρίθηκαν τέσσερις (4) προτάσεις με προϋπολογισμό 1.000.119,63 € και 

εγκρινόμενη δημόσια δαπάνη 500.059,81 € που αφορούν στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν, στον τομέα δηλαδή που έχει αναδειχθεί ως κυρίαρχη 

ανάγκη και ευκαιρία του τοπικού παραγωγικού συστήματος της Π.Ε. Καρδίτσας. 



Έγκριση 7 νέων προτάσεων έργων ιδιωτικού / δημόσιου χαρακτήρα της 2ης Πρόσκλησης του Προγράμματος 

CLLD/LEADER της ΑΝ.ΚΑ ΑΕ προϋπολογισμού 1.441 χιλ. € 

Μετά την περίοδο άσκησης των 

ενστάσεων θα ακολουθήσει η 

οριστική έγκριση των αποτελεσμάτων 

από την Επιτροπή Διαχείρισης 

Προγράμματος LEADER και θα 

εκδοθούν οι αποφάσεις ένταξης.

Τα έργα οφείλουν να υλοποιηθούν 

έως 31-10-2025.



Όλα έτοιμα για το 1ο Διαγωνισμό Ιδεών – Hackathon στην Καρδίτσα

Ολοκληρώθηκε η υποβολή αιτήσεων για τον 1ο Διαγωνισμό Ιδεών – Hackathon που διοργανώνει η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. σε 
συνεργασία με το Impact Hub Athens με σκοπό τη διαμόρφωση και επεξεργασία  πρωτότυπων ιδεών στους τομείς της 
περιβαλλοντικής βιωσιμότητας και ανθεκτικότητας. 
Υποβλήθηκαν συνολικά 58 αιτήσεις συμμετοχής και θα διαμορφωθούν 6 ομάδες/ τραπέζια στις παρακάτω θεματικές 
ενότητες:
1. Ρίζες & Δεντροκορφές

2. Αρωματικές συγκομιδές: Καλλιεργώντας ένα αρωματικό μέλλον

3. Κοινωνικά υποστηριζόμενη παραγωγή (κέντρο προώθησης τοπικών προϊόντων)

4. Αγροδιατροφικές κυκλικές λύσεις

5. Σώστε τα δάση

6. Μονοπάτια για βιώσιμα ταξίδια

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. συμμετέχει στο πρόγραμμα Ενίσχυσης Κοινωνικής Καινοτομίας στην 

Ελληνική Περιφέρεια #RURALINNOVATION που έχει ως στόχο τη δημιουργία μιας 

κοινότητας θερμοκοιτίδων κοινωνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται για την 

περιβαλλοντική βιωσιμότητα. Συμμετέχουν φορείς από όλη την Ελλάδα που θα 

διεξάγουν προγράμματα επιχειρηματικής ενδυνάμωσης στις περιοχές: Βόρεια/Νότια 

Πίνδος, Ζαγοροχώρια-Ιωάννινα, Ρέθυμνο, Καρδίτσα, Φλώρινα, Αλεξανδρούπολη, 

Κυκλάδες, Καλαμάτα, και στην ευρύτερη περιοχή του νομού Μεσσηνίας. 

Υλοποιείται από το Impact Hub Athens με την υποστήριξη του Ιδρύματος Google.org.

Μάθε περισσότερα εδώ: Rural Innovation (anka.gr)

Στις ομάδες που θα διακριθούν θα απονεμηθούν έπαθλα και σε όλες 

τις ομάδες θα παρασχεθεί δωρεάν συμβουλευτική και τεχνική 

υποστήριξη ώστε οι ιδέες που θα αναπτύξουν να ωριμάσουν και να 

καταστούν βιώσιμες. 
Το Hackathon θα διεξαχθεί την Κυριακή 10/12/2023
από 10πμ έως 7μμ, σε χώρο του τμήματος Δασολογίας, 
Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με την ευγενική χορηγία της Συνεταιριστικής 
Τράπεζας Καρδίτσας και του Επιμελητηρίου Καρδίτσας. 

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. ευελπιστεί ότι θα παρουσιαστούν πρωτότυπες ιδέες οι οποίες θα μπορέσουν 
να μετασχηματιστούν σε ιδιωτικές προτάσεις ή συμπράξεις φορέων και να υποβληθούν 
στις επικείμενες προσκλήσεις του LEADER Σ.Σ. ΚΑΠ 2023-2027. 
Σχετικές υπο-παρεμβάσεις που μπορούν να προάγουν την περιβαλλοντική βιωσιμότητα 
είναι:  
• Εξοικονόμηση ενέργειας και νερού, ενίσχυση βιο-οικονομίας και κυκλικής οικονομίας

• Συνεργασία μεταξύ μικρών τοπικών επιχειρήσεων 

• Συνεργασία μεταξύ τοπικών δημόσιων ή/και ιδιωτικών φορέων ή/και ΜΚΟ για την 
κοινωνική ή / και πολιτιστική ή / και περιβαλλοντική προστασία και αναβάθμιση της 
περιοχής, την προώθηση της υγιεινής διατροφής και της μείωσης σπατάλης τροφίμων.

https://athens.impacthub.net/


Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής Ανάπτυξης

Το Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής Ανάπτυξης είναι ένα 
καινοτόμο χρηματοδοτικό εργαλείο που αναπτύχθηκε από 
την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ, σε συνεργασία με 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων, για τη πρόσβαση σε 
χρηματοδότηση μέσω της εγγύησης δανείων σε αγρότες, 
κτηνοτρόφους και επιχειρήσεις του αγροδιατροφικού τομέα. 
Διαχειριστής του προγράμματος είναι το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Επενδύσεων.

Δικαιούχοι του προγράμματος: Φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας και έχουν ενταχθεί:

• στη δράση 4.1.4 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλουν στην 
ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης μέσω χρηματοδοτικών 
εργαλείων (ΧΕ)» ή

• στη δράση 4.2.4 «Μεταποίηση, εμπορία και ανάπτυξη με τελικό 
προϊόν εντός του Παραρτήματος I (γεωργικό προϊόν) μέσω 
χρηματοδοτικών εργαλείων (ΧΕ)»
των υπομέτρων 4.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις» και 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στην μεταποίηση 
/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων», του μέτρου 4 
«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού του ΠΑΑ 2014- 2020» 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.

Ελάχιστο Ποσό Χρηματοδότησης: €10.000

Οι γεωργοί, οι κτηνοτρόφοι και οι μεταποιητικές επιχειρήσεις που λαμβάνουν δάνεια μέσω του ΤΕΑΑ, αποτελούν τους 
τελικούς αποδέκτες. Για τη Δράση 4.1.4 ωφελούμενοι μπορούν να είναι:
• Φυσικά πρόσωπα, χαρακτηρισμένα ως επαγγελματίες αγρότες με βάση το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων του ΥπΑΑΤ, με οικονομικό μέγεθος εκμετάλλευσης (σε όρους τυπικής απόδοσης) μεγαλύτερο ή ίσο των 
8.000 ευρώ

• Νομικά πρόσωπα, που έχουν ως κύρια δραστηριότητα τη γεωργία, με οικονομικό μέγεθος εκμετάλλευσης (σε όρους 
τυπικής απόδοσης) μεγαλύτερο ή ίσο των 8.000 ευρώ

• Νέοι γεωργοί, ενταγμένοι στο υπομέτρο 6.1 του ΠΑΑ 2014 - 2020
• ΚΟΙΝΣΕΠ με κύρια δραστηριότητα τη γεωργία
• Συλλογικά σχήματα αγροτών

Πληροφορίες: 
https://fi.agrotikianaptixi.gr/guarantees

Ποιους αφορά

Διάρκεια αποπληρωμής το αργότερο έως 31/12/2025

• Για τη Δράση 4.2.4 ωφελούμενοι μπορούν να είναι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση, ανάπτυξη 
ή/και εμπορία γεωργικών προϊόντων με τελικό προϊόν επίσης γεωργικό στους ακόλουθους τομείς:

• Κρέας – πουλερικά – κουνέλια (όπως σφαγεία βοοειδών, πτηνοσφαγεία, χοιρινών, αιγοπροβάτων, παραγωγή 
κρεατοσκευασμάτων και προϊόντων με βάση το κρέας, μονάδες αλλαντικών, μονάδες επεξεργασίας ζωικών 
υποπροϊόντων)

• Γάλα (όπως επεξεργασία γάλακτος, παραγωγή προϊόντων γάλακτος, τυρί, γιαούρτι)
• Αυγά (όπως τυποποίηση συσκευασία αυγών)
• Διάφορα Ζώα (όπως Μέλι – Σηροτροφία - σαλιγκάρια)
• Ζωοτροφές (όπως παραγωγή μιγμάτων ζωοτροφών για οικόσιτα και γουνοφόρα ζώα)
• Δημητριακά (όπως παραγωγή αλεύρων, ξήρανση δημητριακών)
• Ελαιούχα Προϊόντα (εξαιρούνται οι ιδρύσεις ελαιοτριβείων)
• Οίνος
• Οπωροκηπευτικά
• Άνθη (όπως τυποποίηση και εμπορία ανθέων)
• Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά
• Σπόροι & Πολλαπλασιαστικό Υλικό
• Ξύδι (πχ παραγωγή ξυδιού από οίνο, από φρούτα και άλλες γεωργικές πρώτες ύλες)

Ωφελούμενοι από το ΤΕΑΑ

https://fi.agrotikianaptixi.gr/guarantees


Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER

Εκσυγχρονισμός 
οδοντοτεχνικού 

εργαστηρίου

Ίδρυση γηπέδων 
αντισφαίρισης

Εκσυγχρονισμός 
βιομηχανίας 

γαλακτοκομικών

Κρεοπωλείο με 
παρασκευαστήριο 

σε παρακείμενο 
χώρο



Πληρωμές σε έργα LEADER του Υπομέτρου 19.2

• 28 Πληρωμές σε Δημόσια Έργα
• 50 Πληρωμές σε Ιδιωτικά Έργα

Συνολική Δημόσια Δαπάνη 
2.561.17,00 Ευρώ



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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